光华学校“党政同责、一岗双责、齐抓共管”制度

为认真贯彻习近平总书记关于安全生产工作的重要指示精神，落实新《安全生产法》等有关法规规定，确保我校安全稳定，按照全区教育系统实行安全生产“党政同责、一岗双责、齐抓共管”的实施意见要求，现就在我校实行安全生产工作“党政同责、一岗双责、齐抓共管”提出如下工作制度：

一、实行安全生产工作“党政同责、一岗双责、齐抓共管”，进一步落实校园安全工作责任制

扎实做好我校安全工作，牢固树立科学发展、安全发展理念，坚持把学校安全工作摆在突出位置，与教育教学工作同规划、同部署、同考核、同推进、同落实。

1、认真实行“党政同责”。学校校长对学校安全工作负总责，学校领导班子成员对分管工作范围内安全工作负直接领导责任。

2、认真实行“一岗双责”。学校领导干部在履行分管工作职责同时，按照“谁主管、谁负责”“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管教学必须管安全”和“分级负责、属地为主”的原则，履行我校安全职责。

3、认真实行“齐抓共管”。严格落实我校的安全主体责任，责任到人，形成齐抓共管的工作格局，确保校园安全稳定。

二、安全生产工作“党政同责、一岗双责、齐抓共管”的责任分解。

领导班子职责：学校校长对学校安全生产工作负总责，是校园安全的第一责任人；班子其他成员对其分管工作范围内安全工作负直接领导责任。

1.学校校长主要职责：

（1）负责抓好校园安全的法律法规、方针政策及上级有关安全工作的决策、部署、指示的贯彻落实。

（2）组织落实上级和有关部门下达的安全生产目标管理任务。

（3）把校园安全工作列入年度工作计划（重点），每季度至少主持召开1次党政联席会议，研究解决校园安全工作突出问题，如遇重大问题及时召开会议进行研究；每学期至少带队检查校园安全工作1次；每逢重大活动、重要节日要到学校各个部位检查、督导安全工作。

（4）坚持将校园安全工作与业务工作同时安排部署，同时组织实施，同时考核验收。

（5）组织制定各类突发公共安全事件应急预案，发生重特大学校安全事故时，启动应急预案，组织开展事故救援和善后工作。

2.领导班子其他成员，对分管职责范围内安全工作负直接领导责任，其主要职责：

（1）组织制定和落实安全工作计划，检查、督促分管部门（业务）做好相关校园安全工作。

（2）研究安全工作中遇到的实际困难和问题。

（3）校园内发生安全事故时，及时赶赴事故现场，组织抢险救助，协助相关部门做好相关工作。

2、学校教职员工的岗位安全职责要求

结合单位实际情况，签订年度安全工作责任状。真正做到人人有岗位，人人有安全责任。

三、强化保障机制，严格责任追究，确保“党政同责、一岗双责、齐抓共管”有效实行

1、落实岗位安全责任制。构建和完善“处处设防、人人参与”的学校安全管理责任体系，做到逐级有安全工作任务和目标，逐级有安全承诺，人人都有安全责任。

2、实行安全生产责任目标考核制度。把我校安全生产落实情况纳入对各位教职员工年度工作考核之中。

3、建立安全工作责任追究制度。学校对因责任不落实、工作不到位、措施不得力引发安全事故教师，按照上级有关规定要求严格实行安全生产问责制和“一票否决”等制度；对因工作失职、渎职等造成安全责任事故的相关责任人依法依规进行责任追究和处置。

                                              常州市光华学校